
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

 
Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Gia Lai, ngày       tháng  10  năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách cấp muối i-ốt cho hộ đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định (trước sắp xếp) năm 2025  
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
 Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 15/9/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc quyết định áp dụng các nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
tỉnh Bình Định (trước sắp xếp) về quy định một số chính sách đối với đồng bào 
dân tộc thiểu số; 

Căn cứ Quyết định số 84/2022/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định (trước sắp xếp) về việc quy định một số chính 
sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định và Quyết định 

số 30/2024/QĐ-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình 
Định (trước sắp xếp) về việc sửa đổi, bổ sung Điều 1 Quyết định số 84/2022/QĐ-

UBND; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Tờ trình số 23/TTr-

SDTTG ngày 13/10/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách cấp muối i-ốt cho hộ đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định (trước sắp xếp) năm 2025 với một 

số nội dung cụ thể như sau: 
 I. Kế hoạch cấp muối i-ốt: 

 1. Số hộ, số nhân khẩu:  

 - Tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số được cấp muối là: 11.812 hộ; 
 - Tổng số nhân khẩu là: 43.036 người. 
 2. Định mức muối i-ốt cấp: 03 kg/người/năm. 
 3. Số lượng muối cấp: 129.108 kg (43.036 người x 03 kg/người). 

(Cụ thể số hộ, số nhân khẩu và số lượng muối i-ốt cấp cho từng địa bàn  
theo Phụ lục đính kèm) 

2201 14



 

 4. Nguồn kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp 
đảm bảo xã hội đã được UBND tỉnh giao dự toán năm 2025 cho Sở Dân tộc và 
Tôn giáo tại Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 để thực hiện. 

 II. Đơn giá muối: 
 - Đơn giá muối bao gồm: Muối hạt sạch trộn i-ốt đựng trong túi OPP loại 01 
kg; 

 - Đơn giá muối được tính đến địa điểm cấp phát muối là Nhà Văn hóa (Nhà 
rông) các thôn, làng, khu phố có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống. 
 III. Đơn vị thực hiện cấp phát muối i-ốt: 
 Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan 
tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị cung cấp muối i-ốt cho đồng bào dân tộc thiểu 

số trên địa bàn tỉnh Bình Định (trước sắp xếp) đảm bảo chất lượng và đúng quy 
định hiện hành của nhà nước. 

 Điều 2. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành 
và UBND các xã liên quan có trách nhiệm sử dụng nguồn kinh phí nêu trên đúng 
mục đích và tổ chức thực hiện hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng, không bỏ sót đối 

tượng được thụ hưởng chính sách theo quy định hiện hành.  
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Dân tộc 

và Tôn giáo; Giám đốc Kho bạc nhà nước khu vực XV; Chủ tịch UBND các xã 
Hội Sơn, Ân Tường, Kim Sơn, Vạn Đức, Hoài Ân, Ân Hảo, Tây Sơn, Bình Khê, 
Bình Phú, Bình Hiệp, Vĩnh Thạnh, Vĩnh Thịnh, Vĩnh Quang, Vĩnh Sơn, An Hòa, 
An Lão, An Vinh, An Toàn, Vân Canh, Canh Vinh, Canh Liên và Thủ trưởng các 
cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày 
ký./. 

 

 

 

Nơi nhận:                                                                             

- Như Điều 3;     

- CT, PCT Dương Mah Tiệp; 

- PVPNN; 

- Lưu: VT, C4.                                                                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Mah Tiệp 

 


